*Fragrātia vnguentis optimis, siue, odor vnguentorum tuorum super omnia aromata.*

[Autioribus conuiujs olim vn guenta adhibebantur, in Palesti na præsertim vbi maximē vnguen torum vsus viguit. Hinc Dauid. Pa rasti in cōspectu meo mēsam, &c. Et qm̄ lautiores epulæ nūquā apud Pa lestinos sine vnguentorū copia adhi bebātur, subiecit statim: impinguaſti in oleo caput meū. Nam יִשְׁמַח & vn

*Psal. 22.*

B guen-

guétum significat, & oleum. Ex quibus facile quispiam poterit probè intelligere, reprehensionē illam acerbam Christi redemptoris nostri aduersus Simonem qui illum inuitaluerat. Intraui in domū tuam, osculum mihi non dedisti, aqua pedes meos non lauisti: postremo, oleo caput meum non unxisti. Increpat enim Pharisei socordiam & negligentiam, quòd solita & communia erga conuiuas, prætermisisset officia. Nā & osculo hospites excipiebant, & pedes sordes aqua detergebant, & caput etiam ungebant oleo: quò minus mirandum est, mulierem illam peccatricem, & alioqui impudicam ad Christum accessisse, lachrymis illius pedes lauasse, exosculatamque fuisse, & fragrantissimo unguento diuinum unxisse verticē: præstitit enim Christo redemptori nostro hospitalia officia, quæ Phariseus vel propter animi tumorem, vel delidiam & negligentiam prætermisisset. Illud autem ab eis sollicitè obseruandum est, qui sacrarum literarum tenentur desiderio: toto hoc Epithalamio crebram huius sensus fieri mentionem, odoratus scilicet, alijs sensibus aut prætermisissis, aut non adeò frequenter in communem colloquutionem admissis. Nam, ut Catullus probè dixit, cupiunt oēs homines, amantes præsertim (nā hic de amore disputamus) nasum fieri si possent. Significans, unum ex animantibus hominem, summam ex odoramentis persentire voluptatem, magnaque ex odoribus comoda consequi: illud vero maxime, quòd odoramenta omnia, & moesticiā depellunt, & ingen-tem videntur excitare læticiam, quibus maxime egent amantes. Et quoniam de vi & efficacia Sponsi, qua

potenter mortalium animos ad se trahit, dictura esset Sponsa iure optimo sapientique consilio, odoramentorum meminit, atque eius sensus potissimum, quo, & pierèque animantes, homo maxime, & excitantur & trahuntur. Formica enim inter insecta minutissimum animal, ad cuius contemplationem nos mittit autor Epithalamij huius, odore unguentorum excitata, turmatim ex hortis in apothecas unguentariorum le confert. Qua in re grauer increpat minutissimum animal & contemptibile humani animi ignauiam & crassitiam. Formica enim tanta est sagacitate, tantaque industria, ut ea quæ sibi ad degustandum videtur commo- dilissima, longissimè odorata percipiat, tā sollicitè ad ea festinet, & properet, ut rebus fruatur cupiris: cum homines bonum suum, ut maxime utile & salutare, ita etiam & delectabile, adeò non percipiāt, ut nihil minus videatur curare, quam ad illud festinare & pergere. Pudendum est sane, cæteras animantes brutas (ut canes venaticos & vultures) solo odore excitas & impulsas, quasi furibundas ad extremum usque anhelitum currere, donec assequantur quæ maxime cupiunt: hominem verò tanta esse socordia, & negligentia, ut nequè tot diuinis odoramentis excitatus, ad Sponsum, hoc est, ad summum bonum sibi propositum & destinatum unquam festinet. Est & illud magnopere aduertendum, quòd Sponsa tum etiam & adolescētulæ interim quòd in terris versantur, odore vel odoratus sensu potissimum capiuntur. Est enim res mirabilis, & ingenti digna consideratione; tantam esse Sponso virtutem, & efficaciam, ut solo odoratu

ad

ad se possit mortalium animos pertrahere, vt facile sit intelligere, qualis sit futurus tractus ille cum Sponfus illarum sensus omnes occupauerit, visum, auditum, gustum, singulisque sensibus virtutes, facultatesque præbuerit eorum naturis maxime competentes. Non hic agimus de his exterioribus sensibus quos natura in corpore aperuit, tanquam aditus, & fenestras ad interiorem hominem, sed de alijs sensibus quos Paulus cupit exercitatos habeamus ad discretionem boni & mali. Quò autem res fiat apertior, à corporeis sensibus sumpta similitudine ad interiores istos, & diuiniorensi in aecedamus. Corporeus oculus si integer sit, si nulla laboret ægitudine, rerum colores, variasque formas iuxta cuiusque rei naturam animo præsentabit: si verò caligine, ophthalmiaque laboret, neque rerum colores probe agnoscit, & rubrum pro albo, viridem pro nigro, rectum pro curuo præsentabit, ac perturbabitur totum iudicium mentis, & aliud tandem pro alio agetur. Ad eundem modum & interior oculus mentis si ignorantia, & cæcitate, si malitia tanquam lippitudine laboret, nisi circa discretionem boni & mali exerceatur, fiet vt mala pro bonis admittat, bona verò tanquam mala, & nociua spernat. Vt ergò contingit sæpissime interioris hominis oculos & integros esse, & sanos, sæpè etiam vitiatos, & morbidos: idem etiam de alijs sensibus dicendum est, de gustu, de auditu, de odoratu, de tactu, deque alijs huiusmodi. Danda itaque opera est Christiano homini, sensus istos incorruptos semper & integros seruet, exerceatque, circa discre-

tionem boni & mali. Inter hos igitur sensus interioris hominis, Salomon in Canticis, odoratus meminit, propter duo. Primò, quòd hic sensus si cum visu, & auditu conferatur crassior sit aliquantulum (id quod ab Aristotel. reliquisque philosophis obseruatum est): nam diuina quamuis fide teneamus, sed crassius aliquantulum, & obscurius, ita vt illa potius odoremur quam degustemus. Secundò vt exemplo eorum animantium, quæ odoratu maxime valent, excitemur, excussa que omni socordia & torpore, ad Sponsum, hoc est, ad summum bonum, & auctorem nostræ felicitatis festinemus. Tertiò si velis, vt rationem suscepti argumenti per methaphoram amantium seruet: nam solent amantes hoc vno sensu odoratus magnoperè oblectari.

*Oleum effusum nomen tuum, ideo adulescentula dilexerunt.*

DEVS Optimus Maximus rebus omnibus à se conditis odorem quendam inseruit, cuius sensu illectus animus Dei cupidus, Deum ipsum posset inuestigare. Itaque quidquid de Deo aut cogitare possumus, aut eloqui, in duas partes distribuamus, quarum alteram odorem appellemus, alteram verò saporem. Et odore quidem nondum possumus fieri beati, quamuis sit odor ipse ad inuestigandum summum bonum rebus omnibus insitus. Sapor autem ita in Deo residet, & in illiò perfecta & absoluta cognitione, vt hoc potissimum cœlites beatos efficiat, quòd saporem.

rem istum degustant, Deum conficientes sicuti est, nō iam illecti aut attracti odore dūt axat, id quod mortalibus concessum est. Quidquid ergo in rebus est venustum, quidquid specie pulchritudinis nos oblectat, id omne ex odore isto nascitur, rebus à Deo conditis inserto. Itaque cum sentimus odorem, conspecta pulchritudine comprehensa que cuiuspiam rei venustate, odore excitati sapore quærimus, quem tamen in rebus conditis inuenire non liceat: atque hæc vna causa est, propter quā amantes, tametsi rebus pulchris, aut ipsa pulchritudinis specie liberè fruantur, nusquam aut sibi faciunt satis, aut animi cupiditatem explere possunt. Nam ad odorem diuinę pulchritudinis, qui in rebus pulchris cōperitur, saporem quærun; quos tamen si interrogas, quid quærant: respondebūt sanè, liberè que fatebūtur, se id ignorare. Salomon igitur, & præsentis carmine, & frequenter aliās, quidquid de Deo, aut Sponso pius animus assequi potest, & comprehendere, sapienter satis appellat nunc odorem, aut odoramentum, nunc oleum effusum: quoniam (vt diximus) interim quod Sponsa tetro isto & caliginoso carcere detinetur, odore charissimi Sponsi sustentatur, & recreatur, potiusquam sapore. Vnde Paulus

1. Cor. 13 Apostolus, quidquid de Sponso piæ mentes in hac mortali & fluxa vita habere possunt, imperfectum appellat: quoniam hîc odore dumtaxat ducimur, quoad in possessione felicitatis & beatitudinis missi sapore degustemus. Cum venerit (inquit Paulus) quod perfectum est, euacuabitur quod est ex parte. Nam siue de fide sit sermo, siue de charitate, siue de spe, quibus virtutibus tum etiam & multarum rerum cognitione ali-

mur, & sustentamur in hac vita, omnia ex parte sunt: hoc est, nondū plenè perfecta. Nam est in his omnibus odor quidam diuinus, qui euacuabitur, cum accesserit tempus degustandi saporem. Neque enim beati illi Spiritus egent odore aliquo, ad inuestigandas Sponsi virtutes, magnitudinem, præstantiam, excellentiam, quos sapor ipse abundantissime explet. Sponsa igitur, postquam oris oscula expetebat, & amores Sponsi omnibus oblectamentis prætulit, & de odore Spōsi & fragrantia pauca quædam dixit, iam inquit præsentis carmine. [ Oleū effusum nomē tuū ideo adolescentulæ dilexerunt te. ] Quo loco, nomine olei, quodcūque genus vnguenti preciosissimi & fragrantissimi odoris, accipiendum, vt est à nobis superiori carmine annotatum. De vnguentis igitur Sponsi proximè superiori carmine dixerat: odor vnguentorum tuorum super omnia aromata. Sed quoniam potest vnguentum aut vase aut pyxide circumclusum detineri, potest etiā & diffundi: Sponsa, quò, magis dignitatem & nomen Sponsi diuinis quibusdam laudibus celebraret & amplificaret, [ Oleum (inquit) est nomē tuum sed effusum: ] hoc est, quod possit mortales omnes, & quia odoriferum, tum verò maxime quia diffusum, in tui admirationem, cognitionem, dilectione que pertrahere. Nunquā mihi probari potuit illorū, circa sacras literas interpretandas, curiositas, imò superstitio, qui si semel vnguenti nomen exempli gratia in eisdem literis deprehēderint, statim multa de vnguento philosophātur, iuxta vires oēs & proprietates quæ vnguento conueniant: vt quoniam vnguentum adhibetur ad vegetanda & solidanda membra, vt in athleticis, &

ad

ad restituendas vires labore defatigatis, & vulneribus etiam medendis, & Spōsa nomen Sponsi vnguēto affimulat, accipiendum sit vnguētum, iuxta has omnes proprietates. Nulli obscurum est, Spōsum corroborare interiores nostri animi vires, ad obeundas functiones suas, & eis etiā animis, qui sint virtutis studio & exercitatione defatigati, retumēdis viribus sæpius adhiberi vnguēta, nullumque esse morbum tam exitialem languētis animi, cui Spōtus hoc etiam vnguēto mederi non possit. Sed vt hæc omnia sint vera, adhibendus est tamen delectus, & magno cū iudicio tractanda res est, vt quātum fieri potest, in interpretandis sacris literis, & ad veritatem ipsam accedamus, & nihil illis inferamus violentiæ. Nemo igitur qui non sit sacram literum prorsus rudis, odorē in literis sacris figurato sermone, & nominis claritatem, & celebritatem, & splendorem significare dubitabit.

<sup>2. Cor. 2.</sup> Paul. posteriori ad Corint. epistola. Bonus odor Christi sumus, & iterū. Odorem suum manifestat per nos omni loco. Vndē & cum cuiuspiam famam exploramus Latine odorari nos dicimus: & bene olere, & male olere eos, qui aut optimo nomine & præclara fama sunt, aut qui aduerso morbo infamię laborant. Spōsa proinde, quoniam odorem fragrantissimum tanquā preciosum vnguētum Sponso suo tribuebat: quoniam erat suapte natura expetibilis: quoniam id non satis erat ad aliciendos mortales homines, ad pertrahendas adolescentulas, hoc est, rudiores mētes, & hebetiores, in amorē & cognitionem sui: præsentī carmine declarat, Sponsū, & vnguētum quidē esse, & illius nomen vnguētum fragrantissimum, non tamen angusto

aliquo vase inclusum, sed diffusum potius, cuius odor in omnestotius orbis partes penetret. Id vt intelligas Christiēne lector (nā est, vt dixim⁹, hoc Epithalamium totius Scripturę sacrę veluti Metaphysicę siue diuinior scientia) aduertito, Deum Op. Max. ante conditum orbem vnguētum quidem fuisse & præstantissimum, sed nōdum suauissimi odoris, Erat quidem Deus, erat Sponsus amabilis, expetibilis, oēs tñ intra se cōplectebatur rationes amoris. Erat quidem vnguētum, sed nondum effusum: tunc verō cœpit diffundi vnguētū hoc, & latissimē diffundi, cū vniuersi huius machinā molitus est, cū & hominib⁹ & angelis apertius declarauit, quātū posset is, qui de nihilo tantā rerum varietatē condidisset, quā esset eximia sapientia illius qui cōditis rebus iuxta cuiusq; captum & naturā, virtutes, & facultates operandi indidisset. Quib⁹ omnibus magnā de Deo ac celebrē opinionē adolescentulę concepēre, & apud gētes omnes, quātūuis barbaras & immanes nomē celebre adept⁹ est Spōsus. Quis em̄ ad diuinos amores aspi-raret, si vnguētū hoc intra sua vasa reclusum, nullū de se præbuisset odorem? Quis summam illam pulchritudinem diligeret, si non speciē aliquā suę venustatis totius orbis creatione exprimeret? Ergō cū audis Mosē dicentē. Terra autē erat innanis & vacua, & spiritus Dñi ferebatur sup aquas: vnguētū audis sed nōdū effusum. Cū verō Deum inducit dicentē. Fiat lux, & fiāt luminaria, & producat terra herbam virentem, & faciamus hominē ad imaginē & similitudinē nostrā, audis iā nomē Sponsi instar vnguēti fragrantissimi ea ratione diffundi, vt adolescētulæ, hoc est, quæcunq; mortalium men-

Gene. 1.

Rom. 1.

tes nullam patradi criminis possint habere excusationem, si ad cognitionem Sponsi, & amoris illius oscula atque cōplexut nō cōnnitātur magno opere. Cōgruit huic loco id quod Paulus Aposto. scripsit. Inuisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, in intellecta conspiciuntur, sempiterna quoq; virtus eius & diuinitas: ita vt sint inexcusabiles. Et, quod notū est Dei, manifestum est in illis: Deus enim illis manifestauit. Quis obsecro, rebus illis quas philosophi in primo gradu constituebant, sic essentiam cōtulit, vt tamen non vita, non mēte, nō sensu donaret? Quis arbusculis & plantis vitam sine sensu largitus est & sine mente? Quis brutis animātibus sensum sine ratione dedit? Quis naturam omnium animantium sic temperauit, vt vltra plantas dignitate suæ naturæ progredierentur, & tamē ad excellentiam hominis nunquam attigerint? Quis hominem ad tantam sublimitatem euexit, vt præter essentiam, & vitā, & sensum, & mentem habeat, & suarum actionum liberam potestatem? Quis præterea omnia ista ita conseruat, fulcit, gubernat, fouet intra limites suæ naturæ, vt omnia citra confusionem aliquam stabilia maneat, & impermixta? Nonne cuiusuis mentis, etiam inertissime, is odor diuinæ potentia, sapientia, bonitatis, cognitionem & amorem possit excitare? Hūc spectat carmen illud regij Vatis David, quo profusionem etiam huius vnguenti, & Sponsi famam & claritatem celebrat, vel ab ipsa cœlorum machina, venustate, ordine, concentu. Nam postquam dixit, cœli enarrāt gloriam Dei, & opera manū eius anūciat firmamentū: dies diei eructat verbū, & nox nocti indicat scientiam: statim adiecit. Non

Psalm. 18.

sunt loquellæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorū: hoc est. Nulla gens est, nulla lingua, quæ non exaudiat vocem illam cœlorū, apertum testimonium illud diuinæ potestatis, sapientiæque diuinæ. Ad eō (inquit) nomē diuinū, instar vnguenti vbiq; terrarum diffusum est, vt perpetuò reboet vox illa cœlestis, omnibusq; duret locis incorruptus ordo, aciesque pulcherrima syderū. Tam clara est, & tam certa ista cœlorum attestatio, vt apud omnes gentes sit notissima. Et subiecit illico. In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Quasi dicat. Vbiq; tractus cœlestis patet, torum replet orbem illorum harmonia, non illa Pythagorica, sed illa quæ sine vocis dulcedine, dulcissima est, atque temperatissima. Hoc odere diffusi vnguenti, inter cæteros Cicero lib. de nat. deorū, ad Sponsi cognitionem excitabatur quodammodo, cum asserebat. Dei cognitiones nostris animis impressas, & satis diuinam virtutem apud mortales homines declaratam, cum persensione rerum futurarum, tum etiam & magnitudine commodorū, quæ percipiuntur, cœli temperatione, fecunditate terrarum, aliarūque commoditatū copia, fluminibus præterea & tempestatibus, grandinibus, pestilentia, terremotibus præter naturam hominum atque pecudū, motus præterea æquabilitate, cōuersione cœli, Solis & Lunæ, syderumque omnium distinctione. De quibus omnibus aperta habemus testimonia in Leuitico, & in Deuteronomio: et in Psalm: & insolentia illa, quibus Deus iram suam cœlitus declarare solet, frequenter apud Prophetas. Salomō ergo quasi causam & rationē reddidit, propter quam adolescētulæ,